cranium retrogradus, & videtur aliquem consensum inter eum nobilem nervum, & spinalem medullam efficere. Denique artuum nervi, plexuosi isti in origine, & ob longitudinem duriores, multoque quam in visceribus maiores, ad manum quidem ex quatuor imis colli nervis, dorsali vero primo & altero veniunt, ad pedem a lumbalibus & sacris.

CCCLXIV. Nervi vasorum modo ramosi, acutis tamen angulis & saepe manifesto retrogradis divisi, sensim mollescentes, sensim diminuti, ut tamen alias crassiores fiant, dum a cerebro recedunt, ultimo fine raro visibili in pulpam terminari videntur, depositis, quae circumdata habebant, involucris, exemplo optici nervi. Fibrarum rectitudo ab ipso cerebro continua tanta est, ut in divisione nulla finantur, sed unice secedant, quae cellulosa fabrica conjunctæ erant. Demonstrant determinata vitia partium non omnium, sed singularum, a cerebri vitiis nata, aphonia, surditates, mutitates, paralyses singulorum muscularum. Cellulosa tela cum vicinis partibus conjuncti, vix elasticci, dissecti non resiliunt, sed medullam expellunt, contractis involucris. Sed neque irritati ullo modo contrahuntur; neque in muscularum motu, quem carent, ipsi redduntur breviores. Plurimi musculos adeunt, multi cunctem, pauciores viscera, paucissimi pulmo-

nes, nulli duram, piamque membranam, arachnoideam, tendines, capsulas & ligamenta, demum secundas universas. Anastomoses inter se, ut vasa, frequentes faciunt, aut ex uno trunco in multos ramos dividuntur, & in concursu ramorum ex diversis truncis ortorum in primis ganglia reperiuntur, duri nempe tumores nervei, plerumque vasculosi, firma membrana inclusi, incertae hactenus aut fabricae, aut utilitatis, in quibus fibrarum nervearum rectitudo interrupitur. In sensoriis unice nervis non reperiuntur, & nulla sunt octavo, phrenico, nervis artuum, spinalibus vero & intercostali, qui vere spinalis est, & quinto propria.

CCCLXV. Anatome hæc fere de cerebro & nervis docet, sequitur, ut utilitates harum partium physiologicas eruamus. Ergo nervus omnis irritatus, a causa quacunque, sensum doloris acerrimum facit. Sentire vero est, mutari animam, quando corpus mutatum est. Medulla est, quæ in nervo sentit. Si nervus peculiari sensui præfectus fuerit, perit is sensus, conpresso, dissecto nervo, totius denique corporis vel sensus, si cerebrum conpresseris, & partium, quorum nervi, infra sedem pressionis nascuntur, si medullam spinalem eliseris. Si certæ cerebri regiones pressionem passæ fuerint, ex quibus definiti nervi nascuntur, tum ii sensus soli pereunt, visus, auditus. Sen-

tiunt ex corporis humani partes, quae nervos acceperunt, acrius quae multos, nudosque, ut oculi, penis; obtusius, quae paucos, ut viscera; nihil quidquam, quae nullos, ut dura membrana cerebri, tendines, ligamenta, secundæ, ossa certe lata, & cartilaginiæ.

CCCLXVI. Non est adeo obscurum *sensum* omnem oriri ab objecti sensibilis impressione in nervum quemcunque corporis humani, & eamdem per eum nervum ad cerebrum pervenientem tunc demum representari animæ, quando cerebrum adtigit. Ut etiam hoc falsum sit, animam in proximo per sensoria nervorumque ramos sentire. Refutant enim hanc sententiam dolores post amputationem superstites, interruptio doloris omnis a nervo compresso, vitia sensuum a cerebri malis. Et sensuum effectuni in cerebro servari constat ex memoriæ jactura, quæ cerebro compresso & læso supervenit; delirium, quod in aliis malis, stupor & sopor qui iterum in aliis. Duram matrem non sentire monuimus.

CCCLXVII. Altera functio nervorum est, motum in musculis ciere, eumque vehementissimum. Irritato nervo musculus continuo convellitur, quemcunque is nervus adit, & plures musculi, si ad plures is nervus ramos miserit. Id fit & dum vivit animal, & paulo post mortem, dum humecta sunt omnia. In majori irritatione

etiam alii musculi in convulsionem cidentur, & denique omnes. Neque necesse est nervum integrum esse; nam & resectus, quando irritatur, in musculo pares motus ciet. Vicissim compressus & ligatus nervus paralysin facit, musculi nempe, qui ab eo nervos habent suos, immoti jacent etiam, quando a voluntate jubentur agere. Idemque motum recuperant, quando compressio removetur, neque nervus damnum accepit.

CCCLXVIII. Sed cerebri medulla profunde suis in cruribus vellicata, irritata, late per omne corpus diræ convulsiones regnant, nec ulla est exceptio a partis irritatæ diversitate, neque in cerebro, cerebello, callosove corpore ulla prærogativa. Idem fit, si medulla spinalis irritatur. Encephalo vero ipso compresso, ubicumque id fit, pars aliqua corporis motu privatur, quam eam omnino esse, quæ nervos habet a compressa parte cerebri, arguunt experientia in vitiis determinatæ sedis cerebri, in quibus compressa origine nervorum, vox sublata est, aut motus alterius brachii, cruris, lateris pharyngis alterius. In medullæ spinalis læsionibus evidentius est, eam partem aut convelli, si irritata, aut resolvi, si compressa fuerit, quæ nervos habet, ortos a parte læsa medullæ. Majori vero aliqua parte cerebri compressa, a sanguine, aqua, scirrho, osse impacto, causa mechnica, major pars corporis, & denique uni-

versum corpus vim motricem amittit, voluntati quidem parentium organorum in minori malo, omnium in gravissimo. Eadem omnia mala abeunt remota causa comprimente. Denique læsa medulla spinali in collo, non tarda mors consequitur, cum ab ista fede in primis oriantur cordis nervi (XCIX.)

CCCLXIX. Non videtur his positis dubium esse posse, quin motus in corpore humano magna causa oriatur a cerebro, & connexis cum eo cerebello atque medulla spinali, indeque per nervos ad omnes musculos partesque in corpore humano perveniat. Neque adeo in partibus singulis habitat causa motus, cum alioquin superesset cerebro deleto, neque augeretur, cerebro irritato, neque langueret, eo conpresso.

CCCLXX. An princeps aliqua in cerebro sedes est, in qua omnium motuum origo, omnium sensationum finis sit, ubi anima habitat? An id suadet frequens annotatio, cum cerebri magnis malis integrum sensum, motus integros superfuisse? An ea est in calloso corpore? an id demonstrant vulnerum in ea parte major ad necanda animalia potentia, morborum in corpore calloso funesti effectus? An satis conexum cum nervis hoc corpus est? An existant experimenta, quæ inde deducant nervum quintum, septimum, aliosve? An non eadem lethalitas, aut major, vulne-

rum medullæ spinalis? quæ tamen non est animæ sedes, cum ea conpressa, deleta, diu homo supervivat integerrimis mentis functionibus. Imo plurima repugnant, aves quibus nullum callosum corpus est, vulnera ejus corporis nihilo magis funesta, quam alterius in cerebro particulæ, ut per certa experimenta ostensum est.

CCCLXXI. Sed neque cerebelli major ad vitales motus ciendos est prærogativa, neque distinctæ vitalitatis & animalitatis provinciæ; neque cerebellum nervos cordis & vitales alios producit, cerebrum nervos sensuum & motus voluntarii organa adeuntes. A cerebello nervus quintus evidenter producitur. Sed is adit linguam, musculos pterygoideos, buccinatores, temporales, frontales, auriculam, oculum, nares, partes omnes aut a voluntate motas, aut destinatas sensui. Deinde idem nervus, ut octavus, vitales ramos dat cordi, pulmoni, animales & voluntarios laryngi, sentientes ventriculo. Denique ne quidem verum est, vitia cerebelli ita certam & celerem necem inferre. Nam & vulnera & scirrhos cum vita superstite tulit, per certa experimenta, etiam nostra, neque multum est, quo a cerebro distat, quo mollius est & tenerius, & denique, neque rarissime vulnera cerebelli sanata legimus. Est tamen aliquanto major ejus partis ad convulsiones excitandas potestas.

CCCLXXII. De animæ sede per experimenta videndum. Erit ea in capite primo, non in medulla spinali. Hac enim impedita nihil de constantia mentis decedit. Deinde erit ex convulsionum experimento, quæ demum intimis cerebri irritatis superveniunt, non in cortice, sed in medulla, & non improbabili conjectura, in cruribus medullæ oblongatæ, corporibus striatis, thalamis, ponte, medulla oblongata, cerebello. Et denique per conjecturam iterum non absurdam, ubi initium est nervi cùjuscunque, ut omnium nervorum junctæ primæ origines efficiant verum sensorium commune. An ibi sensationes animæ representantur, & oriuntur motus voluntarii aut necessarii? Valde hoc probabile videtur. Neque enim infra originem nervi motus origo videtur esse posse: gratis enim aliqua pars nervi immobilis aut insensibilis adsumeretur, adeo similis reliquo nervo. Neque superius in arteria poni potest motus origo (CCCLXIX,) cum arteria neque sentiat, neque motu voluntario cieatur. Supereft, ut ea sit sedes animæ, in qua primum nervus incipit.

CCCLXXIII. Ratio, qua nervi sensuum & motuum organa sunt, explicanda venit; quæ, cum lateat in ultima elementari fabrica fibræ medullaris, supra sphæram sensuum & rationis poni videtur. Conandum tamen per experimenta, ut accedamus,

quantum licet. Et primo demonstratur, sensum non per membranas a sentiente organo ad cerebrum venire, neque motum per velamenta a cerebro in musculum mitti. Cerebrum enim ipsum profundius, quam ex membranæ, & sensuum excipit impressiones, & hæsum convulsiones in musculis exeat. Porro certum est nervos a medulla cerebri oriri, cum id sit manifestissimum exemplo nervorum cerebri omnium, in primis olfactorii, optici, quarti, septimi, qui longo ductu medullarem natu ram puram retineant prius, quam induantur piæ matris involucro.

CCCLXXIV. Quærendum ergo, quid medulla sit. Pulpa est præmollis, durior in animalibus insectis, in stultis, cæterum sui undique similis. Amat tamen figurari in fibras, sive fila parallela, secundum longitudinem sibi accumbentia. Id infinita demonstrant, maxime exempla corporis callosi, striati, thalami optici, medullæ spinalis, piscium denique cerebra, & eorum potissimum thalami optici. Deinde fibras cerebri cum fibris nerveis continuari, & in unum continuum corpus produci, constat exemplo paris septimi, quarti, quinti, valde evidenter. Plurimum in medulla cerebri oleum est, supra decimam sui ponderis partem.

CCCLXXV. Incipit controversia in natura hujus fibræ, quæ cum sui similibus &

medullam, & nervos conponit. Eam fibram solidam esse non pauci inter recentiores adsumserunt, ut unice adluatur vapore exhalante in cellulosa fabricam, fibris nerveis circumpositam. Percuti vero a corpore sensibili, & vibrationem excitatam in cerebrum advenire.

CCCLXXVI. Non vero sinunt solidas esse fibras nerveas, phænomena nervorum vulneratorum. Si enim concutitur nervus irritatus, & id fit chordæ elasticæ modo, quæ tremit correpta, oportet nervum duris fibris fieri, & per extremos fines ad firma corpora adligatis, & tensis, nec enim aut molles chordæ, aut non tensæ, aut non firmatæ tremunt. Sed nervi omnes in origine sua medullares sunt, & mollissimi, & ab omni tensione remotissimi: ubi per tutos canales transeunt, molles iidem manent expertesque membranarum, ut in intercostali, in nervis quinti paris secundis, aliqui etiam per totam longitudinem suam, quanti sunt, nusquam non molles sunt, exemplo nervi mollis olfactorii, acustici, de quo tremorem imprimis speraremus, soni exemplo. Deinde, ut duri sint nervi, mollescunt tamen in visceribus, muscularis, sensoriis, priusquam operantur. Quare fibræ nerveæ nec in principio, nec in fine tensæ, non possunt elastice tremere. Sed eadem in propriis & nobilissimis exemplis tremere nequeunt, quod per totum iter suum per-

tinaciter opé cellulofæ fabricæ ad duras partes sint revinctæ , exemplo nervorum cordis ad arterias magnas , ad pericardium firmatorum. Denique ab omni elatere nervos alienos esse demonstrat experimentum, quo nervus resectus non brevior fit, neque dissectos fines ad partes solidas retrahit, sed paulo longior præ laxitate redditur, & medullam suam in tuber expellit. Et mollissima cerebri medulla omnia phænomena doloris, convulsionis, quæ nervus edit, absque ulla de tensione suspicione.

CCCLXXVII. Adde nunc sensum nervi irritati deorsum propagari, nunquam in experimentis superiores super sedem irritationis musculos convelli. Id omnino ab elastica natura alienum est, chorda enim plexa ad utrumque a loco percussionis finem perinde tremores suos propagat. Si vero sensus & motus phænomena a natura elastica explicari nequeunt, superest ut sit probabile, liquidum esse, quod a cerebro adveniat, in nervos descendat, ad extremas partes effluat, cuius motus ab irritatione acceleratus, secundum directionem fluenti sui unice operatur, neque sursum convulsiones remittere potest, quibus novum a cerebro adfluens fluidum resistit. Idem vero liquidum a sensibili corpore in organo sensus in motum excitum, eum motum sursum ad cerebrum ferre, cui nullus con-

trior a cerebro adveniens sensorius tor-  
rens resistat.

CCCLXXVIII. Cavas ergo esse fibrillas  
nerveas &, quarum eadem natura est, ce-  
rebri medullares fibras, probabile fit. Ne-  
que quidquam contra experimenta propo-  
sa potest tenuitas fistularum, quas nullum  
microscopium adtingit: absentia tumoris in  
ligato nervo, non satis vera, & hujus modi  
argumenta, quæ debilitatem sensuum no-  
strorum demonstrant, contra spirituum  
nervosorum veram præsentiam nihil valent.  
Si fistulæ sunt, ab arteriis cerebri suum  
humorem habere, valde probabile est.

CCCLXXIX. Sed de natura liquidi du-  
bitatur. Eam enim multi, maxime recen-  
tiores, summe aut duram aut elasticam  
volunt, aetheream, electricam denique:  
priores aqueam potius, incompressilem, al-  
buminosam tamen. Neque diffimulandum  
est, valde multa esse, quæ neutram senten-  
tiam hactenus nos finant admittere. Ele-  
ctrica materia quidem potentissima est, &  
ad motus excitandos aptissima. Sed ea non  
coercetur nervis, totum enim animal com-  
municata penetrat, carnesque perinde &  
adipem ac nervos vi sua replet. Verum in  
vivo animale soli nervi, aut partes, quæ  
nervis percurruntur, tremunt irritatiæ.  
Oportet adeo hujusmodi liquidum esse, quod  
nervos perfluit, ut in nervorum fistulis con-  
tineri possit. Et vinculum nervum coer-

cens sensum motumque tollit, torrentem electricum non moratur.

CCCLXXX. Aquea & albuminosa natura plerisque liquidis humanis communis est, & facile cogitari posset inesse nerveo, exemplo aquulae exhalantis ventriculorum cerebri, ex iisdem vasis natæ, gelatinosi liquoris effluentis ex dissectis cerebris piscium, & nervis animalium majoribus, tumoris in nervis ligatis oriundi. Verum an sufficit ea natura explicandis stupendis viribus convulsorum nervorum, quas vivorum animalium, etiam minimorum, dissectiones demonstrant, viresque maniacorum, hysteriarum? An aliquid valet exemplum illud hydrostaticum de tubis gracilibus? quod equidem robur in motu utcunq; explicat, a celeritate vero refutatur.

CCCLXXXI. Oportet enim liquorem nerveum, qui sensus & motus organum sit, mobilissimum esse, & sensuum impressionem aut voluntatis imperia absque adsignabili mora deferre ad destinatos fines: neque a corde solo causam sui motus habere. Tenuissimum porro & invisibile, neque excitati alicujus aut saporis & odoris: & tamen ex cibis reparabile. A liquore vasculorum in intervalla funiculorum nerveorum exhalante, viscido, visibili, omnino oportet distinguere.

CCCLXXXII. Per fistulas potius quam per spongiosam solidamque nervi materiam

eum liquorem moveri, celeritas suadet, & analogia totius corporis, cuius omnes li- quores, adipe excepto, per sua vasa fluunt.

CCCLXXXIII. Quare in universum cer- tum esse videtur, ex vasis corticis separari in cavas medullæ fistulas liquidum aliquod, quod in nervos rubulos continuatum, ad extremos nervorum fines propulsum, causa sit, cur nervus sensus & motus organum sit. Duplex autem motus in eo hu- more erit, latus & constans a corde in- pressus: non perpetuus alter, sed velocif- simus quem vel sensus ciet, vel causa quæ- cunque, ut motus in cerebro natî.

CCCLXXXIV. Idem manifestissime nervi & sensui præficiuntur & motui, ut duo systemata, motorium a sentiente diver- sum, non liceat adoptare. Si sensus ali- quando supereſt, deſtructo motu, videtur ad istum multo plus virium requiri. Mori- bundi audiunt & sentiunt, motu amitto.

CCCLXXXV. Quonam abit liquor ner- vosus, quem magna copia non potest non generare sanguis copiosissimus, celeriter motus, si compares cum uberrima secre- tione lentioris sanguinis, a corde remo- toris, in minori renali aut mesenterica arteria? Exhalare per nervos cutaneos non est improbabile, lassitudo certe ad motus & ad sensus intra paucas horas superve- niens, per spirituosa medicamenta ſuper- bilis & amitti suadet & reparari. Exhalare in

in cavitates varias corporis, ventriculum, intestina, multis placuit. Partem aliquam resorberi exspectes ne nobilissimus humor nimis cito dispereat. Nutrire non credas, nimis mobilem, a quo non exspectes adhaesionem: id tardi est humoris & viscidii.

CCCLXXXVI. Quæ causa tot diverorum collium in cerebro, quis finis ventriculorum, natum, testium, distinctionis cerebri a cerebello, tot funiculorum transverorum communicantium ab una parte cerebri, cerebelli, medullæ spinalis, ad oppositam?

CCCLXXXVII. Ventriculorum necessitatem videtur fecisse necessaria ad magnos usus distinctio partium. Ut corpora striata, thalamive separatam medullam retinerent, oportuit vaporem intercedere, qui coalitum impedit, eademque in cerebro & cerebello est ratio. Forte etiam necessitas introducendi in crassam medullam caloris, peperit necessitatem cavitatis, per quam arteriæ subirent, copiosæ & confertæ. Et oportebat forte in intima cerebri vasa exigua venire, neque magna ulla. Et possis suspicari, mollitem fibræ cerebralis egere brevitate, ut se sustineat.

CCCLXXXVIII. Tuberum plerorumque utilitates ignoremus, eamque oportet discere ex morbis, ex anatomicis in animalibus homini similibus captis experimentis. Sed exigua spes est, in partibus exiguis,

K

profundis, absque funesto vulnere vix unquam violandis. An totidem ibi habitant distinctæ idearum provinciæ? exemplo thalamorum opticorum? sed plerique colliculorum nullos nervos producunt.

CCCLXXXIX. Striæ ductusque interni fere communicationem aliquam motuum forteque sensuum videntur facere. Aliqui cerebellum cum cerebro conjungunt, alii medullam spinalem cum nervis cerebri, ut accessorius, plerique dextras & sinistras partes inter se uniunt, exemplo commissuræ anterioris (CCCXLV) posterioris duplicitis (CCCL) callosi corporis (CCCXLIII) striæ inter processus a cerebello ad testes (CCCLIV) trabecularum medullarium in imo ventriculo tertio, in medulla oblongata & spinali (CCCLV.) Manifestum enim videtur inde fieri, ut per infinita exempla, dextro latere cerebri læso, potius sinistri lateris nervi per totum corpus resolvantur, & contra, et si id videtur difficile, non semper eam decussationem locum habere. Deinde ea ratione videtur natura obtinuisse, ut quacunque parte cerebri læsa, non ideo perpetuo nervus inde ortus inutilis reddatur. Si enim & a suo, & ab alterno cerebri hemisphærio per communicantes funiculos fibras suas nervus habet, potest sui lateris fibris destructis, aliquam integratatem functionis a fibris lateris alterni retinere. Hinc tot exempla vulne-

rum, etiam cum majori cerebri jactura, quæ nulla secuta est in ullo nervo, ulla animæ facultate constans jactura. Multas cæterum, subtiliores strias & nervorum imagines, & tubercula ipsa necessitas produxit & accumbentium vasorum pulsatio, incumbentium partium figura.

CCCXC. Nervos organa esse diximus sensus motusque. Motum, qui simplicior sit, & uniformis, & magis perpetuus, cum in fetu ante plerosque sensus fuerit, visum est præmittere.

---

### C A P. XI.

#### *MOTUS MUSCULARIS.*

CCCXCI. Motus in corpore humano non unum organum est. Et primum in animali & in vegetabili fibra quacunque, capillo etiam, pluma, in membranis & cellulosa tela, inque fibra musculari humida: denique & in glutine animali & vegetabili vis est contractilis, qua & suæ distractioni resistit, & per eam, remissa causa extendente, in brevitatem priorem se restituit, neque unquam cessat ad proximum elementorum contactum niti, quem fabrica admittat. Post mortem, etiam ~~a~~ multis diebus, eadem facit, ut dissecti mu-

K 2